을 수립하고 있으며, 환위험 노출에 대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가

되도록 관리하고 있습니다.

- 46 -

당기말과 전기말 현재 당사의 중요한 외화금융자산 및 외화금융부채는 다음과 같습

니다.

(단위:천USD, 천EUR, 천CNY, 천JPY, 천원)

구분 통화
당기말 전기말

외화 원화 외화 원화

자산

현금및현금성자산

USD 113 143,606 191 226,092

EUR 27 36,412 26 35,028

CNY 21 3,897 21 4,001

JPY 32,615 310,881 10,281 105,923

소계 494,796 371,044

매출채권및

 기타수취채권

USD 53 67,495 46 54,253

JPY 692 6,596 1,475 15,196

소계 74,091 69,449

합계

USD 166 211,101 237 280,345

EUR 27 36,412 26 35,028

CNY 21 3,897 21 4,001

JPY 33,307 317,477 11,756 121,119

당기말과 전기말 현재 외화에 대한 원화 환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 21,110 (21,110) 28,035 (28,035)

EUR 3,641 (3,641) 3,503 (3,503)

CNY 390 (390) 400 (400)

JPY 31,748 (31,748) 12,112 (12,112)

- 47 -

상기 민감도분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자

산 및 부채만을 대상으로 하였습니다.

(2) 이자율 위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이

자수익 및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입

금에서 발생하고 있습니다. 당사의 이자율위험관리의 목표는 이자율변동으로 인한

불확실성과 순이자비용의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습

니다.

당기말과 전기말  현재 변동금리부 예금에 대해 다른 모든 변수가 일정하고 이자율의

10bp변동시 당사의 법인세비용차감전순손익에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

0.1%p 상승시 0.1%p 하락시 0.1%p 상승시 0.1%p 하락시

이자수익 34,339 (34,339) 30,752 (30,752)

(3) 신용위험

신용위험은 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이 계약

조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 당사는 신용위험을 관리하기 위

하여 신용도가 일정 수준 이상인 거래처와 거래하고 있습니다.

- 48 -

금융자산의 장부가액은 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타내고 있다고 판

단되며, 당기말과 전기말 현재 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금성자산 3,861,002 3,153,514

매출채권 6,135,256 6,336,660

기타수취채권 256,946 65,766

기타단기금융자산 31,000,000 28,000,000

기타장기금융자산 20,466 20,466

합   계 41,273,670 37,576,406

(4) 유동성 위험

유동성위험은 당사의 경영환경 또는 금융시장의 악화로 인해 당사가 부담하고 있는

채무를 적기에 이행하지 못할 위험으로 정의합니다. 당사는 유동성위험을 선제적으

로 관리하기 위해 현금흐름 및 유동성 계획 등에 대하여 주기적으로 예측하고 이에

따른 대응방안을 수립하고 있습니다.

보고기간말 현재 금융부채의 계약상 만기는 다음과 같습니다. 아래 표에 표시된 현금

흐름은 원리금이며, 현재가치 할인을 하지 아니한 금액입니다.

(단위: 천원)

당기말 1년 이내 1년초과 2년이내 2년 초과 합   계

매입채무 1,805,646 - - 1,805,646

기타지급채무 1,271,400 - - 1,271,400

기타장기금융부채 63,386 548,462 - 611,848

리스부채 88,953 88,953 72,275 250,181

합   계 3,229,385 637,415 72,275 3,939,075

(단위: 천원)

전기말 1년 이내 1년초과 2년이내 2년 초과 합   계

매입채무 2,194,576 - - 2,194,576

- 49 -

전기말 1년 이내 1년초과 2년이내 2년 초과 합   계

기타지급채무 1,588,447 - - 1,588,447

기타장기금융부채 - 63,386 548,462 611,848

리스부채 32,313 32,313 38,515 103,141

합   계 3,815,336 95,699 586,977 4,498,012

나. 자본위험관리

당사의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으

로 제공할 수 있는 능력을 보유하고 자본비용을 절감하기 위해 최적 자본구조를 유지

하는 것입니다.

당사는 부채비율 및 순차입금비율에 기초하여 자본을 관리하고 있습니다. 당기말과

전기말 현재 당사의 부채비율 및 순차입금비율은 다음과 같습니다

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

부채총계(A) 6,257,831 8,103,360

자본총계(B) 73,007,861 65,774,605

현금및현금성자산(C) 3,875,777 3,167,805

차입금(D) - -

부채비율(A ÷  B) 8.57% 12.32%

순차입금비율(D - C) ÷  B - -

- 50 -

(*)순차입금이 부(-)의 금액이므로 비율을 산정하지 않았습니다.

다. 파생상품 및 풋백옵션 등 거래 현황

당사는 사업보고서 작성 기준일 현재까지 해당사항 없습니다.

6. 주요계약 및 연구개발활동

가. 연구개발 조직

당사 연구소는 1999년 창업과 동시에 설립되어 HMI 및 SCADA 제품과 자동소화시

스템 제품을 개발해 왔으며 Web 기반 HMI & SCADA, 리모트 I/O, 스마트 IoT 센서,

 인공지능 기반 예지보전 SW 등의 신규제품을 개발하고 있습니다.

[연구소 조직도]

나. 연구개발 실적

(1) 주요 연구개발 실적

연구과제명
연구

기관
연구과제 내용 연구결과 상용화 단계

스마트HMI TOPR / TOPRT 시리즈 개발 당사 고급형 스마트HMI 시리즈 개발
멀티미디어 / 센서 등의 고급 기능

탑재된 스마트HMI 제품 개발
상품화 완료되어 판매 중

스마트HMI TOPRX 시리즈 개발 당사 일반형 스마트HMI 시리즈 개발
다양한 사이즈의 LCD를 탑재한

스마트HMI 제품 개발
상품화 완료되어 판매 중

스마트HMI TOPRH 시리즈 개발 당사
유선/무선 핸디 타입

[…]

을 수립하고 있으며, 환위험 노출에 대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가

되도록 관리하고 있습니다.

- 104 -

당기말과 전기말 현재 당사의 중요한 외화금융자산 및 외화금융부채는 다음과 같습

니다.

(단위:천USD, 천EUR, 천CNY, 천JPY, 천원)

구분 통화
당기말 전기말

외화 원화 외화 원화

자산

현금및현금성자산

USD 113 143,606 191 226,092

EUR 27 36,412 26 35,028

CNY 21 3,897 21 4,001

JPY 32,615 310,881 10,281 105,923

소계 494,796 371,044

매출채권및

 기타수취채권

USD 53 67,495 46 54,253

JPY 692 6,596 1,475 15,196

소계 74,091 69,449

합계

USD 166 211,101 237 280,345

EUR 27 36,412 26 35,028

CNY 21 3,897 21 4,001

JPY 33,307 317,477 11,756 121,119

당기말과 전기말 현재 외화에 대한 원화 환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 21,110 (21,110) 28,035 (28,035)

EUR 3,641 (3,641) 3,503 (3,503)

CNY 390 (390) 400 (400)

JPY 31,748 (31,748) 12,112 (12,112)

- 105 -

상기 민감도분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자

산 및 부채만을 대상으로 하였습니다.

나. 이자율 위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이

자수익 및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입

금에서 발생하고 있습니다. 당사의 이자율위험관리의 목표는 이자율변동으로 인한

불확실성과 순이자비용의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습

니다.

당기말과 전기말  현재 변동금리부 예금에 대해 다른 모든 변수가 일정하고 이자율의

10bp변동시 당사의 법인세비용차감전순손익에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

0.1%p 상승시 0.1%p 하락시 0.1%p 상승시 0.1%p 하락시

이자수익 34,339 (34,339) 30,752 (30,752)

4.1.2 신용위험

신용위험은 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이 계약

조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 당사는 신용위험을 관리하기 위

하여 신용도가 일정 수준 이상인 거래처와 거래하고 있습니다.

- 106 -

금융자산의 장부가액은 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타내고 있다고 판

단되며, 당기말과 전기말 현재 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금성자산 3,861,002 3,153,514

매출채권 6,135,256 6,336,660

기타수취채권 256,946 65,766

기타단기금융자산 31,000,000 28,000,000

기타장기금융자산 20,466 20,466

합   계 41,273,670 37,576,406

4.1.3 유동성 위험

유동성위험은 당사의 경영환경 또는 금융시장의 악화로 인해 당사가 부담하고 있는

채무를 적기에 이행하지 못할 위험으로 정의합니다. 당사는 유동성위험을 선제적으

로 관리하기 위해 현금흐름 및 유동성 계획 등에 대하여 주기적으로 예측하고 이에

따른 대응방안을 수립하고 있습니다.

보고기간말 현재 금융부채의 계약상 만기는 다음과 같습니다. 아래 표에 표시된 현금

흐름은 원리금이며, 현재가치 할인을 하지 아니한 금액입니다.

(단위: 천원)

당기말 1년 이내 1년초과 2년이내 2년 초과 합   계

매입채무 1,805,646 - - 1,805,646

기타지급채무 1,271,400 - - 1,271,400

기타장기금융부채 63,386 548,462 - 611,848

리스부채 88,953 88,953 72,275 250,181

합   계 3,229,385 637,415 72,275 3,939,075

- 107 -

(단위: 천원)

전기말 1년 이내 1년초과 2년이내 2년 초과 합   계

매입채무 2,194,576 - - 2,194,576

기타지급채무 1,588,447 - - 1,588,447

기타장기금융부채 - 63,386 548,462 611,848

리스부채 32,313 32,313 38,515 103,141

합   계 3,815,336 95,699 586,977 4,498,012

4.2 자본위험관리

당사의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으

로 제공할 수 있는 능력을 보유하고 자본비용을 절감하기 위해 최적 자본구조를 유지

하는 것입니다.

당사는 부채비율 및 순차입금비율에 기초하여 자본을 관리하고 있습니다. 당기말과

전기말 현재 당사의 부채비율 및 순차입금비율은 다음과 같습니다

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

부채총계(A) 6,257,831 8,103,360

자본총계(B) 73,007,861 65,774,605

현금및현금성자산(C) 3,875,777 3,167,805

차입금(D) - -

부채비율(A ÷  B) 8.57% 12.32%

순차입금비율(D - C) ÷  B - -

(*)순차입금이 부(-)의 금액이므로 비율을 산정하지 않았습니다.

4.3 공정가치 측정

4.3.1 공정가치 서열체계

- 108 -

당사는 재무상태표에 공정가치로 측정되는 금융상품에 대하여 공정가치 측정에 사용

된 투입변수에 따라 다음과 같은 공정가치 서열체계로 분류하였습니다.

ㆍLevel 1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 시장 공시가격

ㆍLevel 2 : 시장에서 관측가능한 투입변수를 활용한 공정가치

   (단, Level 1에 포함된 공시가격은 제외)

ㆍLevel 3 : 관측가능하지 않은 투입변수를 활용한 공정가치

당기말과 전기말 현재 당사는 금융상품의 장부가액을 공정가치의 합리적인 근사치로

사용하고 있습니다.

5. 범주별 금융상품

가. 범주별 금융자산

당기말과 전기말 현재 범주별 금융자산은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

유동자산

상각후원가 측정 금융자산

  현금및현금성자산 3,875,777 3,167,805

  매출채권 6,135,256 6,336,660

  기타수취채권 256,946 65,766

  기타단기금융자산 31,000,000 28,000,000